
 1 

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 
 

N. 460 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  26 giugno 2024 
 

 

OGGETTO: PISCINA COMUNALE: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 

MIGLIORAMENTO SISMICO. PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 

FESR 2014/2020. RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI E UTILIZZO 

FONTI RINNOVABILI NELLE STRUTTURE PUBBLICHE DEGLI ENTI 

CON POPOLAZIONE SUPERIORE A 5000 ABITANTI. CONTRATTO DI 

FINANZIAMENTO AGEVOLATO. APPROVAZIONE PIANO DI 

AMMORTAMENTO SALDO FINANZIAMENTO. PROVVEDIMENTI DI 

SPESA. 

 

Il sottoscritto MARTORANO MARCO, in sostituzione del Dirigente del Dipartimento Lavori 

Pubblici, assente; 

 

Premesso che: 

- con verbale di deliberazione n. 62 adottato in data 11/04/2019 la Giunta Comunale ha 

approvato il progetto esecutivo denominato “Piscina comunale: riqualificazione 

energetica e miglioramento sismico” comportante una spesa di € 2.700.000,00; 

- la spesa è stata finanziata con il contributo P.O.R. FESR 2014/2020 – Asse IV – Azione 

IV.4c.1.1, incentivi G.S.E. di cui al D.M. 16 febbraio 2016 e fondi comunali; 

 

Accertato che: 

- in accoglimento della domanda presentata dal Comune di Mondovì in data 15/09/2017 

(codice n. 315-4), la Finpiemonte S.p.A., società finanziaria della Regione Piemonte, ha 

trasmesso con prot. n. 21-37630 del 22/04/2021 – acquisito al prot. n. 13396 del 

27/04/2021, il contratto di finanziamento agevolato finalizzato all’esecuzione 

dell’intervento “Piscina comunale: riqualificazione energetica e miglioramento sismico”, 

con allegato il piano di ammortamento; 

- l’importo di progetto su cui è stata calcolata l’agevolazione è pari ad € 1.330.310,16; 

- l’agevolazione pari al 90% dell’importo di progetto è stata rideterminata per un importo 

complessivo di € 1.197.279,15 di cui assistenza rimborsabile (prestito) € 665.155,08; 

- con determinazione n. 229 del 04/05/2021 è stato approvato il contratto di finanziamento 

agevolato sottoscritto dalla Finpiemonte S.p.A. e trasmesso con prot. n. 21-37630 del 

22/04/2021 – acquisito al prot. n. 13396 del 27/04/2021, con allegato il piano di 

ammortamento che prevede il rimborso in rate trimestrali di importo pari ad € 14.781,22 – 

calcolato sulla prima quota di finanziamento agevolato di € 532.124,07 pari all’80% – con 

decorrenza dal 30/04/2022 al 31/01/2031 ed impegnata la relativa spesa al capitolo 2556/0 



 2 

del bilancio corrente in conformità al piano di ammortamento; 

- in data 05/05/2021 il Sindaco ha sottoscritto il contratto di finanziamento agevolato e il 

piano di ammortamento, trasmessi alla Finpiemonte S.p.A. con nota prot. n. 14425/2021; 

- con determinazione n. 303 del 06/06/2022 è stato approvato un nuovo piano di 

ammortamento relativo al contratto di finanziamento agevolato sottoscritto in data 

05/05/2021, che annulla e sostituisce quello inviato con prot. n. 21-37630 del 22/04/2021, 

in quanto conteneva un errore tecnico nella ripartizione dei trimestri di restituzione, 

trasmesso dalla Finpiemonte S.p.A. con prot. n. 22-20006 del 24/05/2022 – acquisito al 

prot. n. 19885 del 25/05/2022; 

- il rimborso del finanziamento agevolato avviene secondo il nuovo Piano di 

Ammortamento in n. 36 rate trimestrali di importo pari € 14.781,22 con decorrenza dal 

30/06/2022 al 31/03/2031; 

 

Preso atto che la Finpiemonte S.p.A. ha trasmesso con prot. n. 23-45332 del 06/12/2023 – 

acquisito al prot. n. 49537/2023, l’esito dell’esame delle dichiarazioni di spesa relative alla 

domanda di agevolazione con allegato il prospetto riepilogativo dell’istruttoria svolta; 

 

Preso atto altresì che la Finpiemonte S.p.A. ha trasmesso con prot. n. 23-46183 del 

13/12/2023 – acquisito al prot. n. 49941/2023, il piano di ammortamento del saldo del 

finanziamento pari ad € 115.547,63, rideterminato alla luce della verifica della 

rendicontazione finale di spesa, in ottemperanza all’art. 4 comma 2 del contratto di 

finanziamento sottoscritto in data 05/05/2021; 

 

Dato atto che il rimborso del finanziamento agevolato avviene secondo il piano di 

ammortamento in n. 36 rate trimestrali di importo pari € 3.209,66 con decorrenza dal 

31/12/2024 al 30/09/2033; 

 

Ritenuto pertanto di approvare il piano di ammortamento saldo finanziamento agevolato 

acquisito al prot. n. 49941/2023; 

 

Richiamato l’art. 5 del D.lgs. 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e che, in assenza di detta codifica 

completa che ne permetta l'identificazione, non è possibile procedere all'impegno delle spese; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2024/2026; 

 

Dato atto che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi fissati negli atti 

programmatici richiamati, che affidano al Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici la 

gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa; 

 

Visto il provvedimento prot. n. 25951 del 12/06/2024 di incarico al sottoscritto delle funzioni 

vicarie; 

 



 3 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

  

2. Di approvare il piano di ammortamento del saldo del finanziamento pari ad € 115.547,63, 

rideterminato alla luce della verifica della rendicontazione finale di spesa, in ottemperanza 

all’art. 4 comma 2 del contratto di finanziamento agevolato “Bando efficienza energetica e 

fondi rinnovabili degli enti locali con popolazione superiore a 5000 abitanti” sottoscritto 

in data 05/05/2021, che la Finpiemonte S.p.A. ha trasmesso con prot. n. 23-46183 del 

13/12/2023 – acquisito al prot. n. 49941/2023. 

 
3 Di dare atto che il rimborso del presente finanziamento agevolato avviene secondo il 

piano di ammortamento in n. 36 rate trimestrali di importo pari € 3.209,66 con decorrenza 

dal 31/12/2024 al 30/09/2033. 

 

4 Di impegnare in conformità al piano di ammortamento la spesa relativa alle rate 

trimestrali al capitolo 2556/0 del bilancio corrente, attribuendo alla transazione elementare 

definita dall’allegato n.7 del D.lgs. 118/2011 la seguente codifica (codice livello V) del 

Piano dei conti Finanziario: U.4.03.01.02.001 le seguenti somme: 

- €   3.209,66 al capitolo 2556/0 – esercizio 2024 

- € 12.838,64 al capitolo 2556/0 – esercizio 2025 

- € 12.838,64 al capitolo 2556/0 – esercizio 2026 

 

5. Di disporre in conformità al piano di ammortamento che la spesa relativa agli esercizi 

2027 e seguenti sarà prevista all’apposito capitolo dei relativi bilanci di previsione. 

 

6. Di dare atto altresì che: 

- a norma dell’art. 183 c. 1 del D.lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, comma 

1, n. 28), lett. a), D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. 

aa), D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, con l’adozione della presente determinazione si 

perfeziona l’obbligazione del Comune in quanto si è provveduto a:  

- determinare la somma da pagare; 

- determinare il soggetto creditore; 

- indicare la ragione e la relativa scadenza;  

- costituire il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria; 

- ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.lgs. 267/2000 si è 

provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti la presente 

determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

- la presente determinazione dirigenziale, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

- il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013. 



 4 

 
7. Di disporre la trasmissione della presente determinazione dirigenziale al Dipartimento 

Contabilità e Finanze per gli adempimenti di competenza. 

 
DLP/MM/sf 

 

Mondovì, li  26 giugno 2024 

 

IL RESPONSABILE 

 MARTORANO MARCO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


